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Osmanlı Askeri Teşkilatı 

Abdülkadir Özcan* 

Kuruluş yıllarında Osmanlı Devleti'nin dü­

zenli askeı'i birlikleri yoktu. Osman Gazi zamanın­

da eli silah tutanlar savaşa katılır, muharebe bitince 

herkes i.şinln başına d önerdi. lık- düzenli askeri bir­

likler Orhan Bey zamanında kuruldu. Yaya ve mü­

seUem (adı) denilen ve Türk gençlerinden toplanan 

bu kuvveder biner kişilik birliklerden oluşuyordu. 

Bunlar sadece savaş halinde iken ücret alırlar, barış 

zamanında kendi işleriyle meşgul olurlardı. Kuman­

danlan onbaşı, yüzbaşı ve binbaşı ünvanlanyla anı­

lan bu geçici askerler, gittikçe büyüyen bir devletin 

ihtiyacını karşılayamaz hale gelince başka ve daimi 

bir ordunun kurulması kararlaştınlnuştır. 

Kara Kuvvetleri 

Merkez Kuvvetleri 

Klasik dönemde Osmanlı Devleti'nin kara 

kuvveıJeri merkez ve eyaJet askerlerinden oluşur­

du. Kapıkulu Ocakları adıyla da anılan merkez 

kuvvetleri yaya ve aıJı birliklerden teşekkül ederdi. 

Yaya Kapıkulu Ocaklan 

Yayalar yeniçeri, acemi, cebeci, topçu, top 

arabacı, humbaracı ve lağımcı ocaklanna ayrılırlar­

dı. Rumeli'de fetilılcrin artması üzerine savaş esir­

lerinden faydalanılma yoluna gidildi. I. Murad za­

manmda Pençik Kanunu çıkartıldı. Buna göre, sa­

vaş esirlerinin beşte biri vergi karşılığı yeniçeri olu­

yordu. Bu savaş esirlerinin doğrudan yeniçeri ya­

pılmasının mahzurları görülünce, önce Anado­

lu'daki Türk çiftçilerinin yanına verilmeleri karar­

laştırıldı. Böylece bu esirler hem Türkçe'yi hem de 

Türk-isHim adetlerini öğreneceklerdi. Asıl askeri 

eğitimleri için ise önce Gelibolu'da, İstanbul'un fet­

hinden sonra da burada birer "Acemi Ocağı" kurul­

du. Bir nevi askeri okul statüsOndeki bu ocak, sa­

dece yeniçeri ocağının değil öteki kapıkulu ocakla­

rının da nefer ihtiyacmı karşılardı. Acemi ocağının 

nefer ihtiyacı önceleri sadece savaş esirlerine ınün­

hasır iken, zamanla bı.ınun kafi gelmemesi üzerine 

Devşirme usulüne başvuruldu. Osmanlı tebaası 
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Hristiyan çocuklarının belli kurallar dahilinde top­
landıktan sonra, eğitilerek başta askerlik olmak 

üzere devlet kadrolarına adam yetiştioneye yönelik 
olan devşirme sistemi yüzyıllarca Acemi ocağının 
en büyük nefer kaynağı olmuştur. Özellikle yaban­

cı araşurmacılar tarafından, zımm1 çocuklarının ai­
lelerinden koparılmasımn ve müslümanlaştırılmala­

nnın onların hukukuna tecavüz olduğu ve İslam 
hukukuna ters düştüğü yolunda devşirme sistemi­

ne itirazlar yapılmıştır. Bu itiraz kısaca, İslam dev­
letiyle zimmet akdi yapmış gayrimüslim tebaadan 

alınan cizye vergisinin bazen zorunlu askerlik yap­
maya dönüştürü lmesi, toplanan çocukların ise bü­

luğ çağına erişmemeleri, dolayısıyla henüz aileleri­
nin dinine tabi olmadıkları, bilakis, "her doğan ço­

cuk İslam fıtratı üzerine doğar; daha sonra anne ve 
babası onu yahudileştirir, nasranileştirir ve mecusi­

leştirir" mealindeki hadis-i şerine izah edilebilir. 
XVI. yüzyıl sonlarından itibaren kıt/ kardeşi ve ağa 

çırağı adları alLında kanun dışı yollarla başka nefer­
ler de ocağa alınmış, böylece ocak nizarnı bozul­

maya başlamıştır. 

banbaşıya takaddüm ederek ikinci büyük zabit ve 
yeniçeri ağalığına namzet kişi olmuştur. 

İstanbul'daki yeniçeri kışiaları Şehzadebaşı 

ve Aksaray semtlerindeydi. Bunlardan birincisine 
Eski odalar, ikincisine ise Yeni odalar denirdi. Bir­
çok kapısı olan bu kışialar kendi içlerinde, oda de­
nilen birimlere ayrılmıştı. Bütün kapıkulu ocaklan 
neferleri gibi, yeniçeriterin de iaşeleri kendilerine 

aitti. Bu ihtiyaçlarını devletten ulUfe (mevacib) adı 

altında aldıklan maaşla karşılarlardı. Özel kıyafet 
ve serpuşları olan yeniçerilere, mevsimine göre 
yazlık ve kışlık kumaşlar verilirdi. Yeniçerilerin bir­

çok bayrak ve nişanı vardı. Bunların en büyüğü 
imam-ı Azam Bayrağı idi ve ocağın sünniliğinin 
işaretiydi. Yeniçeri ocağının nizarnı XVI. yüzyıl son­
larından itibaren bozulmaya başlam ış, ıslahı müm­
kün olmamış ve ocak 1826 yılında II. Mahmud za­
manında kaldırılmıştır. 

Cebeci ocağının başlıca görevi yeniçerilere 
silah sağlamak, bunları imal etmek ve bakımını 
yapmaktı. istanbul'da ve taşrada Belgrad, Budin gi­
bi bazı stratejik önemi büyük merkezlerde cebehd-

Acemi ocağında belli bir süre eğitilen aday- tıe denilen silah depo ve imalathaneleri vardı. Bu-
lar, başta yeniçeri ocağı olmak üzere öteki kapıku- ralarda da cebeciler bulunurdu. Cebeci ocağının da 
lu ocaklarına verilirierdi ki, buna kapıya çıkma de­
nirdi. 

Kapıkulu ocaklarının en nüfuzlusu ve kala­

balığı olan yeniçeri ocağı I. Murad zamanında Edir­
ne'nin fethinden sonra kuruldu. Dolayısıyla ilk ye­

niçeri kışiası Edirne'de yapıldı. İstanbul'dan sonra 
bu şehirde de kışialar yapılmıştır. Yeniçeri ocağı ya­
ya, segban ve ağa bölüklerine ayrılırdı. Cemaat 

adıyla da anılan yayalar 101 ortadan (bölük) olu­

şurdu. Önceleri müstakil olan segban bölükleri Fa­
tih Sultan Mehmed zamanında yeniçeri ocağına il­

hak edilmişlerdir. Ağa bölükleri ise II. Bayezid za­

manında (1481-1512) ihdas edilmiştir. Böylece ye­

niçeri ocağındaki orta ve bölük sayısı 196'ya çık­
mıştır. 

Ocağın en büyük zabiti yeniçeri ağasıdır. 

Bunun altında segbanbaşı, kul kethüdası, zağarcı­

başı, segsoncubaşı, turnacıbaşı, haseki ağalar ve 
başçavuş gibi yüksek rütbeli zabitler bulunurdu. 
Daha aşağıda ise deveciler, yayabaşılar, muhzırba­

şı, kethüdayeri ve bölükbaşılar vardı. Yeniçeri ağa­

sı istanbul'un önemli bir kısmının asayişinden de 
sorumluydu. Onun başkanlığında toplanan seg-

nefer kaynağı acemi ocağıydı. En büyük zabiti ce­
becibaşı olup bunun altında dört kethüda, cebeciler 
başçavuşu, katip ile orta ve bölük kumandanları 
vardı. istanbul'un Hocapaşa, Ayasofya ve Ahırkapı 

semtlerinin muhafazası cebecibaşıya aitti. Bazen ye­

niçerilerle birlikte isyan olayiarına katılan cebeci 
ocağı da 1826 yılında lağvedilmiş, fakat yerine yeni 
bir tüzükle CebeMne-i Aıntre Ocağı kurulmuştur. 

Yaya kapıkulu ocaklarından Topçu ocağı, 

Yeniçeri ocağından sonra kurulmuştur. Mensupları­

nın başlıca görevi top imal etmek ve bu silahlan 
kullanmaktı. Top in1alathanesi İstanbul'un Topha­
ne semtindeydi ve Fatih Sultan Mehmed zamanın­

da (1451-1481) yapılmışu. İstanbul'dan başka, bazı 
sınır kalelerinde ve özellikle maden yataklarına ya­
kın yerlerde de top imalathaneleri vardı. Türk top­
çuluğu en yüksek dönemini Fatih Sultan Mehmed 
zamanında yaşamış, demir, bakır ve tunçtan çok 
büyük toplar, bu arada ilk defa havan toplan dö­
külmüştür. Nakli güç yerlerde seyyar top döküm­
haneleri kurulurdu. 

Topçu ocağının amiri olan topçubaşı İstan­

bul'un Tophane ve Beyoğlu semtlerinin asayişin-
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den sorumluydu. Bunun altında dökün1eüb~ı (dö­

kücübaşı), kethüda ve çavuş bulunurdu. Top ima­

lathanesi, daha sonraki yıllarda ihtiyaç duyuldukça 

genişletilıniştir. Zamanla fonksiyonunu kaybedin­

ce, HI. Mustafa döneminde Avrupa'dan topçu usta­

lan getirtilmiş ve Sür'at topçulan adıyla yeni bir sı­

nıf teşkil edilmiştir. 

Yaya kapıkulu ocaklarından Top 4rabacıla­

n Ocağı'nın başlıca görevi, büyük topların naklini 

sağlamaktı. Topçu Ocağı'na bağlı olarak XV. yüz­

yılda kurulmuştur. İstanbul 'da ve taşrada stratejik 

yerlerde kışlalan bulunurdu. Arabacı neferlerinin, 

top arabası yapmak ve top nakletmek gibi iki tür­

lü hizmetleri vardı. Ocağın en büyük zabiti olan 

top arabacılarıbaşısının altında ked1üda, b~çavuş, 

kethüdayeri, ocak katibi ile bölük zabitleri vardı. 

Humbaracı Ocağı, bir nevi el bombası olan 

humbara silahının imal edildiği ve kullamldığı yer­

dir. Önceleri Cebeci ve Topçu ocaklarına bağlı olan 

humbaracılar, İstanbul'un fethinden sonra müstakil 

hale getirilmişlerdir. Merkezde ve taşrada hizmet 

ederlerdi. Merkezdekiler ınaaşlı, taşradakiler ise 

dirlikliydi. Hepsinin amiri humbaracıbaşı idi. Za-

578 nıanla il1male uğrayan ocak, XVDI. yüzyılda Os­
manlı Devleti'ne iltica eden Comte de Bonneval'in 

(Humbaracı Ahmed Paşa) gayretleriyle ıslah edil­

mişse de daha sonra tekrar ihmal edilmiştir. 

Ulğımcılar teknik bir sınıftı. Başlıca gö­

revleri toprak altından tüneller açarak buralara yer­

leştirdiklerl patlayıcı maddelerle kale fetihlerini ko­

laylaştırmaktı. Maaşlı ve timarlı Hiğımcılar vardı. 

Amirleri lağınıcıbaşıydı. Ltiğımcı Ocağı da zarrıanla 

bozulmuştur. XVIII. yüzyılda ısialıma çalışılınışsa 

da eski gücüne kavuşamamıştır. 

Atlı Kapıkulu Ocakları 

Adı Kapıkulu Ocakları'nın ınensuplarına ka­

pıkulu süvarileıi denirdi. Altı bölükten oluşan kapı­

kulu süvarilerinln de Osmanlı Devleti'nin büyüme­

sinde etkin rolü olmuştur. İlk teşkil edilenler sipah 

ve silahdar bölükleriydi. Daha sonra sağ ve sol ulu­

fecilerle, sağ ve sol garipler teşkil edilmiştir. Kapı­

kulu süvarilerine Altı Bölük Halkı da den irdi. Süva­

riler mevkice yayalardan üstün ise de, nüfuz bakı­

mından onların altındaydı. Efradı, başta yaya kapı­

kulu ocakları (özellikle yeniçeriler) olmak üzere, 

saray ve saraya bağlı okul statüsüncieki kurumlar­

dan almırdı. Süvari bölüklerine geçmeye bö/ii.ğe 

çıkma denirdi. 

Süvari bölükler!, taşıdıkları sarı , kırmızı, ye­

şil ve alaca bayraklarının adlarıyla da anılırlardı. 

İıntiyazlı ilk iki bölüğe Yukarı Bölükler, ulUfetilere 

Orta Bölükler, garip! ere ise Aşağı Bölükler den irdi. 

Süvarilerin başlıca görevi sefer esnasında padişahın 

otağını korumak, askerin geçeceği yolları teınizlet­

mek, köprüleri tamir ettinnek, sancaklan muhafaza 

etınek ve benzeri işlerdi. Kapıkulu süvarileri de ya­

yalar gibi XVII. yüzyıldan itibaren önemlerini kay­

betmişler ve 1826 yılında ortadan kaldırılmışlardır. 

Timarlı Sipahiler 

Osmanlı Devleti'nin asıl askeô gücünü eya­

letlerdeld kuvvetler teşkil ederdi. Bu kuvvetlerin de 

esasını tiınarlı sipahiler oluştururdp. Yaya, müsel­

lem, yürük, cerehor, canbaz, akıncı, deli, azeb, gö­

nüllü ve beşliler ise yardımcı eyaJet kuvvetlerinden 

idi. 

Topraklı süvari de denilen timarlı sıpahiler 

Osmanlı toprak sisteminin askeri yönüyle ilgili uy­

gulaması sonunda ortaya çıkmıştır. Sistem bir yö­

nüyle toprağın işlenınesini ve ürün alınmasını sağ­

larken, diğer yönüyle de devletin asker ihtiyacına 

hizmet ederdi. Dirlik denilen ve gelirine göre U­

mar, zearnet ve has diye üçe ayrılan mTrl araziyi ta­

samıf edenler, ekip biçtikleri arazinin senelik geli­

rine göre her türlü masrafı kendilerine ait olmak 

üzere adı askerler yetişlinnek zorunda idiler. Cebe­
tıı denilen bu askerler, bağlı olduğu sipahinin para 

ile satın aldığı veya savaşta esir ettiği köleleriydi. 

Bu tür yükümlülüğü olan dirlik sahipleri vergiden 

muaf tutulurlardı. Her 1000 timarlı sipahi bir alay 

beyinin kumandası altında sefere giderdi. Alay be­

yirıin altında subaşı, çeribaşı, bayraktar ve çavuş gi­

bi küçük rütbeli zabitler bulunurdu. Bunlar barış 

zamanında, bulundukları kazada asayiş! sağlarlardı. 

Merkezden sefer eınrini alan beylerbeyi ve sancak 

beyleri bu emri ve gereğinin yapılmasını alay bey­

leri vasıtasıyla timarlı sipahilere bildirirlerdi. Maze­

retsiz sefere katılmayan timarlı sipahinin dirliği 

elinden alınır, savaşlarda başarılı olanlann ise dir­

liklerine zam yapılLrdı. Her eyaJetteki timar ve ze­

aınet sahiplerinin adlarını ve dirliklerinin mikdar ve 



yerlerini gösteren düzenli defterler rurulurdu. Sefer 

sırasındaki yoklamalar bu defterlere göre yapılırdı. 

En mükemmel şeklini Kanuni Sultan Süley­

man zamanında alan timarlı sipahi teşkilatı XVI. 

yüzyıl sonlarından itibaren bozulınaya başlanuştır. 

Bunun başlıca sebebi, kanun dışı tevcihler yapıl­

ması ve bu tayiniere rüşvet karışınasıdır. Bu yüzden 

müteakip yüzyıllarda önemi iyice azalan tiınarlı si­

pahiler geri hizmete alınmışlar, yerlerini derme çat­

ma nizamsız kuvvetiere bırakmışlardır. 

XVIII ve XlX. yüzyıllarda ıslahına çalışılan 

timarlı sipahi Leşkilatı 1847 yılında lağvedilmiştir. 

Yardımcı Taşra Kuvvetleri 

Yukarıda eyalet kuvvetleri arasında zikredi­

len fakat aslında asıl orduya yardımcı olan birlikler­

dir. Bunlar 6ııcıi, geri hizmet ve kale kuvvetleri 

şeklinde üç grupta ele alınabilir. 

Öncü kuvvetler azeb, akıncı vs. deli gibi 

biriikiere ayrılabilir. Bunlardan eyalet askeri statü­

sündeki azebler öncü piyade birliklerindendir. Ku­

ruluşları Yeniçeri Ocağı'nın teşkilinden öncedir. Sa­

vaş esnasında ordunun en önünde bulunurlar, do­

layısıyla ilk hücumlara bunlar maruz kal ırlardı. Sa­

vaş başlayınca sağa sola açılarak topçuların ateş et­

melerini sağlarlardı. XVI. yüzyılda kale muhafızı 

olarak kullanılan azebler Il. Mahmud zamanında 

kaldırılınışlardır. 

Akıucılc.mn varlığı devletin kuruluşu kadar 

eskidir. Daimi ordunun kurulmasından önce, tama­

mı atlı olan askerler akıncı statüsündeydi. Yeniçeri 

Ocağı'nın kurulmasından sorıra, görevleri tedricen 

srnır boylarına inhisar etmiştir. Önceleri devlet ha­

zinesine hiçbir yükleri olmayan akıncılar, her türlü 

ihtiyaçlarını kendileri temin ederler, genellikle düş­

mandan aldıkları ganimede geçinirlerdi. Buna kar­

şılık devlete vergi vermezlerdi. Fakat zamarıla ba­

şarılı akıncılara timar tevcih edilmiş, böylece dirlik­

li aklncılar ortaya çıkmıştır. 

Belli kanun ve tüzükleri olan alancıların en 

büyük amirine akıncı beyi denirdi. Bağlı oldukları 

beyin adıyla anılan akıncılar genell ikle Rumeli'de 

kullanılırlar, ancak gerek görülürse Anadolu'da da 

istihdam edilebilirlerdi. Akıncılık uzun süre Evre­

nos, Turhan, Mihal ve Malkoç oğulları gibi ailelerin 

uhdesinde kalmıştır. XVI. yüzyıl sonlarından itiba­

ren sadece ismen varlığını sürdüren akıncılann ye­

rini serbad kullan ve Kırım kuvvetleri almıştır. 

Deli denilen öncü birlikler de akıncılar gibi 

adıydı. Delice cesarederinden dolayı bu adı alnuş­

lardı. Önceleri sadece Rumeli'deki hudut beyleri­

n in ınaiyetinde kullanılan deliler, XVII. yüzyıldan 

itibaren Anadolu'daki vezir ve beylerbeyilerin ma­

iyetlerinde de teşkil edilmiş ve tamamen ücretli 

ınaiyet askeri olmuşlardır. Kılık kıyafetleri ile düş­

manı korkutan deli askerleri XVII. yüzyıldan itiba­

ren efendilerinin sık sık görevden alınınaları yü­

zünden işsiz kalmışlar ve bulunduklan yerler için 

tehlike unsuru olmuşlardır. Isialıları için ciddi bir 

çalışına bulunmayan deli teşkilatı 1829 yılında kal­

dırılmıştır. 

Geri hizmet birlikleri yaya, müsellem, yü­

rük, cerehor, canbaz ve şatır gibi başlıklar altında 

toplanabilir. Kuruluş yıllarının askeri birlikleri olan 

yaya ve ınüsellemler, Yeniçeri Ocağı'nın kurulma­

sından sonra tedricen geri hizmete alınmışlardır. 

Başlıca görevleri sefer zamanında ordunun geçece­

ği yollan açmak, hendek ve siper kazmak, top ve 

gülle nakli yapmak, cephedeki askere zahire taşı­

maktı. Barış zamanında ise kale tamiriyle meşgul 

olurlar; ınaden ocaklarında ve tersanelerde çalışır­

lardı. Yayalar sadece Anadolu'da istihdam edilir­

ken, müsellemler hem Anadolu'da hem de Rume­

li'de kullanılırlardı. Yayaların Rumeli'de gördükleri 

işleri yürüider yapardı. Bu birliklerin her birinin ay­

rı teşkilatı vardı. Öteki geri hizmet birliklerinden 

olan canbazlar, tatıırlıır ve garipler de ordunun işçi 

sınıfındand ı. 

Serhad kulu da denilen kale kuvvetleri yaya 

statüsündeydi. XVI. yüzyıldan itibaren azebler kıs­

men bu statüye bağlanmıştı. Yine kale kuvvetlerin­

den olan g6millıi ve beşliler ise, bulunduklan yerin 

halkından seçilerek teşkil edilirlerdi. Hisar eri veya 

Fansaıı denilen kale muhafızları da kale kuvvetle­

rinden idi. 

Askeri Teşkilatın Bozulması 

Gerek merkez, gerekse taşrada askeri teşki­

latın bozulmasının başlıca sebebi kanun ve nizama 

uymamaktır. Bozulmanın Kanuni Sultan Süleyman 

zamanında başladığı, fakat III. Muracl döneminde 
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kendisini gösterdiği umumiyede kabul edilen bir 
gerçektir. Sık vuku bulan cülGslar yüzünden sık ve­
rilen balışişler hazineyi tüketıniş, İstanbul büyük 
askeri ayaklanmalara sahne olmuştur. Taşrada ise, 
tirnar tevcihlerindeki suistimaller askeri teşkilatın 
bozulmasının başlıca sebebidir. 

IV. Murad 0623-1640) ve Köprülüler zama­
nındaki (1656-1676) zecri tedbirler dışında XVII ve 

XVIII. yüzyıllarda askeri teşkilatın ıslahı için ciddi 
hiçbir tedbir alınmamıştır. XVIII. asırda Batı ordula­
rının i.istünlüğü kabul edilmiş ve ilk defa I. Mah­
mud zamanında (1730-1754) askeri ısiahat girişi­
ıninde bulunulmuştur. Osmanlı hizmetindeki Com­
te de Bonneval (Humbaracı Ahmed Paşa) Humba­
racı Ocağı'nı; III. Mustafa zamanında (1757-1774) 

Baron de Tott Topçu Ocağı'nı ıslaha çalışınışiarsa 
da, bu girişimlerden kalıcı başarılar elde edileme­

miştir. 1773 yılında açılan Mühendishane-i Balın-i 
Hümayun'un (Deniz Mühendishanesi), bu asrın en 

J<alıcı ısiahat teşebbüsü olduğu söylenebilir. 

m. Selim ve Nizam-ı Cedfd 

Osmanlı Devleti'nde gerçek manada köklü 

580 ısiahat girişimi III. Selim zamanında (1789-1807) ol­
muştur. İşe ordudan başlayan bu yenilikçi padişah 
Nizam-ı Cedld adıyla yeni bir ordu kurmuştur. Bu 
ordunun askerleri Avrupa! tarzda bölük, tabur ve 
alaylara ayrılmış ve yine Batı tarzında eğitilcneleri­

ne özen gösterilmiştir. Modern Türk ordusunun ilk 
çekirdeği sayılan bu üniformalı ordunun giderleri 
için Irild-ı Cedfd adıyla ayrı bir hazine kurulmuştur. 
Yeniçeri Ocağı dışındaki öteki kapıkulu ocaklarını 

da ısiaha çalışan bu padişah döneminde, 1795 yı­
lında Mühendishane-i Bem-i Hüınayun (Kara Mü­
hendishanesi) açılmış, bu arada tirnar sisteminin ıs­

lahına çalışılmıştır. Ancak dış ve iç tahriklerle Ka­
bakçı Mustafa önderliğinde çıkan isyan sonucu ön­
ce Kizam-ı Cedid tarihe karışmış, bir yıi kadar son­
ra da bu ordunun kurucusu hayatını kaybetmiştir 
(1808). 

If. Mahmud ve Asakir-i Mansure-i 

Muhammediyye 

Asıl kalıcı askeri yenilikler ll. Mahmud za­
manında (1808-1839) gerçekleştirildi. Sal tanatının 

ilk devresi sayılan 1808-1826 yılları arasında ilk as-

keri yenilik girişimini Veziriazam Alemdar Mustafa 
Paşa yaptı. Segbaıı-ı Cedfd adıyla 1808'de kurulan 
yeni ordu, Nizam-ı Cedid ordusunun isim değiştir­
miş şekli görüni.imündeydi. Ancak uzun ömürlü ol­
mamış, bir askeıl ayaklanma sonucunda kurucu­
suyla birlikte ortadan kalkmıştır. Bizzat II. Mah­
mud'un ilk denemesi olan Eşkinci Ocağı 1826 Ma­
yısı'nda Yeniçeri Ocağı'nın ilgası arefesinde kurul­
muş, fakat bu da yine bir askeri ayaklanma ile bü­
yük tepki çekmişti. 

15 Haziran 1826 tarilıinde Yeniçeri Oca­
ğı'nın kaldırılmasından sonra kurulan Asilkir-i 

Maızsare-i Mubamnıediyye Devlet-i Aliyye'nin so­
nuna kadar devam eden ilk talinıli ordu olmuştur. 
Her yönden Nizam-ı Cedid ordusuna benzeyen bu 

· kalıcı ordu günümüz modeı:n Türk ordusunun nü­
vesi sayılabilir. Teşkilatı itibariyle Nizam-ı Cedid or­
dusuna benzeyen Asakir-i MansOre-i Muhanune­
diyye'nin en büyük kumandanına serasker unvanı 

verildi. Bölük kumandanları binbaşı unvanıyla anıl­
dı. Daha aşağıda yüzbaşı ve millazmılar vardı. Za­

manla yapılan düzenlemelerle yeni rütbeler ilidas 
olunmuş ve günümüz askeıl makamianna yakın bir 
hiyerar~i ortaya çıkmıştır. 

Yeni ordunun giderleri için Mansure Hazi­

nesi adıyla ayrı bir hazine kurulmuş, böylece dev­

let hazinesine yük olmaktan kaçınılmışnr. Zaman­

la Anadolu'nun ve Rumeli'nin bazı merkezlerinde 
d.e kurulan Asakir-i Mansare'nin adı Sultan Abdül­
mecid döneminde (1839-1861) Asilkir-i Nizilmiy­

yeye çevrilmiştir. Yeni ordunun takviyesi için taş­

rada ayrıca yedek güç olarak Redifbirlikleri teşkil 
edilmiştir. 

Tanzinıat Fermanı'nın ilanından (1839) son­
ra askeri alanda da gelişmeler olmuştur. Ezcümle, 
askere almada kur' a usulü benimsenmiş ve muvaz­
zaf askerlik süresi kısaltılmışnr. Daha sonraki yıllar­
da ise Osmanlı Kara Kuvvetleri Birind, İklnd, 

Üçüncü vs. gibi ordulara ayrılnuşur. Sultan Abdilia­
ziz zamanında (1861-1876) hassa alayları kurulmuş, 

yeni bir askeri kıyafet benimsenmiş ve askeri okul­
ların ıslahına çalışılmıştır. 

II. Abdülhamid'in uzun saltanat döneminde 
(1876-1909) de devam ettirilen askeri yeniliklere 
Doğu Anadolu'daki aşiretlerden Hamidiye Süvari 

Alaytartnın kurulması eklenmiştir. Asıl ordunun ıs­
lahı için Avrupa'dan askeıl komisyon getirtilıniştir. 



Ancak, ordunun politika ile meşgul olması ve 1908 

ihtilalini yapması savaş gücünü kaybem1esine yol 

açmıştır. 

Osmanlı Devleti 1914 yılında girdiği Birinci 

Dünya Savaşı sonunda tarih sahnesinden çekilir­

ken, tabü olarak ordusunu da kaybetmiş; Milll Mü­

cadele esnasında yine Osmanlı bakiyesi Türk hal­

kından teşkil edilen yeni Türk ordusu destan yaz­

mış ve günümüz modern Türk ordusunun çekirde­

ğini oluşturmuştur. 

Deniz Kuvvetleri 

Osmanlı Türkleri'nin denizle temasları, baş­

ta Karesi olmak üzere Aydın ve Menteşe ile Candar 

oğulları gibi denizde kıyısı olan beyilkierin ithakın­

dan sonra olmuştur. Başlangıçta bu beyliklerin ter­

sanelerinden yararlanan Osmanlılar ilk büyük ter­

sanelerini Yıldırım Bayezid zamanında Gelibolu'da 

kurdular. Fakat deniz gücü bakın1ından henüz Ve­

nedik ve Ceneviz gibi denizci devletlerle boy ölçü­

şebilecek kudrette değillerdi. Bununla birlikte 

1399'da Yıldırım'ın İstanbul kuşatması sırasında Bi­

zans'a yardım için yola çıkan bir Ceneviz filosu Os­

manlı donanınası tarafından Çanakkale Boğazı'nda 

durdurulmuşsa da, Venedik'in ve Rodos şövalyele­

rinin desteğiyle yapılan ikinci girişin1lerinde durdu­

rulamamışlardır. Çelebi Mehmed döneminde 

(1413-1421) de devam eden bu münasebetlerde 

Çalı Bey kumandasındaki Osmanlı donanınası Ve­

nedik donanmasına yenilmiştir. Ülke birliğinin tesi­

sinden sonra gelişmesini sürdüren donanmamız, II. 

Murad zamanında (1421-1451) Karadeniz'de faali­

yet göstermiş ve Trabzon-Rum İmparatorluğu'nu 

vergiye bağlan11ştır. 

Fakat Osmanlı donanınası gerçek anlamda 

istanbul'un fethinden sonra Fatih Sultan Melın1ed 

zamanında kalıcı ve büyük fetihlere imzasını atabil­

miştir. İstanbul'da Haliç'te kurulan Tersane-i Ami­

re'de büyük gemiler inşa edilmiş ve ilk deniz fetih­

leri bundan sonra gerçekleşmiştir. İlk etapta Os­

manlı Juyı şehirlerini tehdit eden Ege adaları zapt 

edilmiştir. 

II. Bayezid zamanında bir yandan büyük 

savaş gemileri inşa edilirken, bir yandan da Kemal 

ve Burak (Barak) reisler gibi kurt denizciler Os­

manlı hizmetine alındı. Zira 1489'da Kıbrıs'ın Vene-

diktiler tarafından alınması, denizciliğin önemini 

daha da arttırmıştı. Mora Yarımadası'nın ve civarın­

daki adaların fethinde Venedik ve Fransız gemile­

riyle karşılaşan Osmanlı donanması orılara üstün­

lük sağlamıştır. 

Yavuz Sultan Selim zamanında (1512-1520) 

Haliç Tersanesi genişletilmiş ve daha büyük gemi­

ler yapılmıştır. Bu arada Mısır'ın ilhakından sonra 

Osmanlı hizmetine giren Selman Reis ilk Süveyş 

kaptanı olmuştur. 

Fakat Osmanlı denizciliği gücünün zirvesi­

ne Kanuni Sultan Süleyman zamanında (1520-

1566) Barbaros Hayreddin Paşa'nın Devlet-i Aliyye 

hizmetine girmesiyle ulaşmıştır. Gelibolu ve İstan­

bul'dan başka Kara Deniz, Mamıara, Ege ve Ak De­

niz liman şehirlerinde birçok tersane daha kuruldu; 

mevcut olanlar ise genişletildi. Barbaros'tan itiba­

ren kaptan-ı deryalara beylerbeyilik rütbesi verildi 

ve Hayreddin Paşa bu göreve Cezayir beylerbeyi 

olarak getirildi. Bundan böyle kaptanpaşalık, öne­

mi gittikçe artan bir devlet makamı haline geldi. 

Kanuni devrinde teşkil edilen ve Cezayir-i Babr-ı 

Sefid (Akdeniz Ada ları) denilen eyaletin beylerbey­

liğine kaptanı deryalar getirilirdi. Merkez sancağı 

Gelibolu olan bu eyaletin sancakları Eğriboz, ine­

bahtı, Midilli, Sığacık, Kocaeli, Karlıeli, Mizistre, Sa­

kız vs. gibi adalar ve bazı sahil şehirleri idi. Divan­

ı Hüm~yun'un asli üyelerinden olan kaptan-ı der­

yanın altında tersane emini, tersane ketl1üdası, ter­

sane ağası ve tersane katibi gibi görevliler vardı. 

Kaptan-ı derya, barış zamanlarında tersane ve do­

nanma meseleleriyle meşgul olurdu. Bir sefer esna­

sında Kaptanpaşa Eyaleti'nden 40 bin civarında sa­

vaşçı asker çıkardı. Kaptanpaşa Eyaleti'ne bağlı 

sancak beylerine derya beyi denirdi. 

Osmanlı bahriyesi esas tersane erkanı olan 

sanatkarlar ile tersane halkı denilen kaptanlar, reis­

ler ve diğer görevlilerden oluşurdu. Azeb ve le­

vend gibi savaşçı askerler de bu sınıfa dahildL 

Barbaros ekolünde yetişen Turgut Reis, Pi­
yale ve Kılıç Ali paşaların mevcudiyetiyle devam 

eden denizlerdeki üstünlük, XVII. yüzyıl başların­
dan itibaren gerilemeye başlamış ve zamanla Ba­

tı'ya geçmiştir. Ancak bu asrın sonlarında donan­

ınada yapılan ıslahatı müteakip kürekle işleyen ge­

milerin yerini yelkenli kalyon tipi gemiler almış, bu 
arada patrona, riyale ve kapudane rütbeleri teşkil 
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edilerek hiyerarşi kısmen değiştirilmiştir. Böylece 
tekrar elde edilen üstünlük 1770 yılında donanma­
mızın Çeşme'de Ruslar tarafından yakılmasıyla so­
na ermiştir. 

1773 yılında Mühendishane-i Bahri-i Hüma­
yun (Deniz Mühendishanesi) kurulmuştur. Bir yan­
dan burada denizci yetiştirilirken, bir yandan da 
Batı tarzı gemiler inşa edilmiştir. 

III. Selim, ısiahat faaliyetleri çerçevesinde 
donanınayı da ele almış; kaptan-ı deryalığa getirdi­
ği Küçük Hüseyin Paşa zamanında yapılan yenilik­
lerle Osmanlı bahriyesinin modernleştirilmesi yo­
lunda önemli adımlar atmıştır. Eğitime önem veril­
di. Tersane-i Amire genişletildi. Çıkartılan kanunna­
me ile Tersane Eıninliği'nin yerine Um(ir:ı Bahriye 
Nezareti teşkil edildi. Bu faaliyetler, II. Mahmud za­
manında yapılacak yeniliklere zemin hazırladı. 

Gerçekten bu padişah zamanında da donanma ve 
tersane ıslahatma devam edildi. Yeni tip savaş ge­
milerinin yapımı sürdü. Fakat 1827 yılında Osman­
lı donanmasının, Rus, İngiliz ve Fransız gemilerin­
den oluşan Haçlı dananınasınca Navarin'de yakıl­
ması, olumlu gelişmelerin sonunu getirmiş ve dışa­
rıdan buharlı gemiler satın alma yoluna gidilmiştir. 

582 Ancak bu facia sadece donanmamızı değil, yetişmiş 
insan gücünü de yok etmişti. 

Tanzimat'ın ilanından (1839) sonra Bahriye 
Meclisi kurulmuşt'l.ır. Müftü hariç, üyelerinin tama­
mı deniz beylerinden oluşan bu meclis, Tersane-i 
Amire'nin yürütme kurulunu oluşturuyordu. Ayrıca 
Bahriye Mektebi'nin işleriyle de ilgileniyordu. Sul­
tan Abdülaziz zamanında (1861-1876) kaptanpaşa­

lığın yerine Babriye Nezareti kurulmuş; bu arada 
buharlı ve zırhlı gemiler satın alına işi devam etmiş, 
böylece dünyanın üçüncü büyük filosu teşkil edil­
miştir. II. Abdülharnid döneminde (1876-1909) de 
devam eden bu üstünlük, ne yazık ki Osmanlı 
Devleti'nin mukadder akıbetini değiştiremeıuiştir. 

Osmanlı Ha vacılığı 

XX. yüzyıl başlarında Avrupa'da başlayan 

havacılık alanındaki gelişmelere paralel olarak Os­
manlı Devleti'nde de asker! havacıltğın kurulması­
na çalışılmıştır. 1911 yılında Erkan-ı Harbiyye bün­
yesinde bir havacılık şubesi açılmış; ertesi yıl Ayas­
tefanos (YeşiJköy)'ta Hava Uçuş Okulu tesis edil­
miştir. Bu arada havacılık eğitimi için Avrupa'ya bir 

heyet, pilot yetiştirmek için de Fransa'ya iki kişi 

gönderilmiştir. Daha sonra İngiltere, Fransa ve Al­

manya'dan uçak, malzeme ve havacı personel ge­

tirtilmiştir. Balkan Savaşı çıkınca bu faaliyetler bir 

süre dunnuştur. 

'Enver Paşa'nın harbiye nazırlığı zamanında 

(1914-1918) askeri havacılığı geliştirme çalışınalanna 
hız verilmiştir. Almanya'dan alınan uçakların Birinci 

Dünya Savaşı'nda bazı yararitkiarı görülmüştür. 
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